v
\O/

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro

TERMO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO PGE-RJ N° 20/2023, CELEBRADO ENTRE
O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, POR INTERMEDIO
DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, E A
SOCIEDADE EMPRESARIA ORACLE DO BRASIL
SISTEMAS LTDA, PARA REAJUSTE DO VALOR
CONTRATUAL

O ESTADO DO RIO DE JANEIRO, pela PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO/FUNPERJ,
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 08.778.206/0001-59, com sede na Rua do Carmo, 27, Centro, Rio de
Janeiro, RJ, neste ato representada pelo Exmo. Senhor Procurador-Geral do Estado, Dr. Renan Miguel
Saad, resolve apostilar o Contrato PGE-RJ n°® 20/2023, conforme autoriza o art. 65, § 8° da Lei n°
8.666/93 ¢ os demais atos constantes do processo SEI-140001/084909/2024, mediante as seguintes
clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Constitui objeto do presente instrumento a concessao do reajuste contratual, com fundamento no art. 55
inciso III, da Lei n° 8.666, de 1993, e na Clausula Nona, Paragrafo Oitavo, do Contrato PGE-RJ n°
20/2023.

CLAUSULA SEGUNDA: DO REAJUSTE

Fica concedido o reajuste contratual no percentual de 3,68802% (trés inteiros e sessenta e oito mil,
oitocentos e dois milésimos percentuais), referente ao acumulado do Indice de Precos ao Consumidor
Amplo -IPCA no periodo de maio/2023 a abril/2024, com efeitos financeiros a partir de maio de
2024.

PARAGRAFO PRIMEIRO — Com a concessdo do reajuste, os valores unitarios do Contrato PGE-RJ
n°® 20/2023 passam a ser os seguintes:

Tipo de Uni\tlzll‘(i)r av Valor Total Valor Valor
Item Descricio Licenciamento | Quant. Tern?o (1° Termo Unitario Total
(Métrica) Aditivo) Aditivo) Reajustado | Reajustado

1 Oracle Database - Banco de Dados:




Oracle Database
Standard Edition 2 -
Licenga perpétua com
1.1 suporte técnico e N “m;l‘iSUW 80 324,15 25.932,00 | 336,10 | 26.888,00
atualizagdo tecnologica
de 12 meses
2 Application Server Products:
Oracle Forms &
Reports - Licenga
21 | perpétua com suporte | “m;l‘isUser 80 426,168 34.093,44 441,89 | 35.351,20
técnico e atualizacdo
tecnologica de 12 meses
Valor Mensal Estimado - R$ 5.002,12 5.186,60
Valor Total Estimado - R$ 60.025,44 62.239,20

PARAGRAFO SEGUNDO: A anualidade dos reajustes continuara a ser sempre contada a partir da data do
fato gerador que deu ensejo ao ultimo reajuste.

CLAUSULA TERCEIRA: DA DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas com a execucao do presente contrato correrdo a conta das seguintes dotagcdes or¢amentarias,
para o corrente exercicio de 2024, assim classificados:

Programa de Trabalho | Natureza de Despesa Fonte Nota de Empenho
1.501.230/1.753.232
09610.1.03.126.0513.5511 3.3.90.40.24 2.501.230/2.753.232 2024NE01157

PARAGRAFO UNICO: As despesas relativas ao exercicio de 2025 correrdo por conta das
dotag¢des orgamentarias respectivas, devendo ser empenhadas no inicio do referido exercicio.

CLAUSULA QUARTA: DO PAGAMENTO

Em razdo deste Termo Aditivo, 0o CONTRATANTE pagarda ao CONTRATADO o valor total estimado
de R$ 2.213,76 (dois mil, duzentos e treze reais e setenta e seis centavos), mantendo-se as demais
condicdes de pagamento, da seguinte forma.

Més/Ano Valor Mensal Atual | Valor Mensal Reajustado Val.or LRI
(Diferenca)
Maio/2024 — 29 dias RS 4.835,35 R$ 5.013,71 R§ 178,33
Junho/2024 R$ 5.002,12 R$ 5.186,60 RS 184,48
Julho/2024 R$ 5.002,12 R$ 5.186,60 RS 184,48
Agosto/2024 R$ 5.002,12 R$ 5.186,60 R§ 184,48
Setembro/2024 R$ 5.002,12 R$ 5.186,60 R§ 184,48
Outubro/2024 R$ 5.002,12 R$ 5.186,60 R§ 184,48
Novembro/2024 R$ 5.002,12 R$ 5.186,60 R§ 184,48
Dezembro/2024 R$ 5.002,12 R§ 5.186,60 R§ 184,48
Janeiro/2025 R$ 5.002,12 R$ 5.186,60 RS 184,48
Fevereiro/2025 R$ 5.002,12 R$ 5.186,60 RS 184,48
Margo/2025 R$ 5.002,12 R$ 5.186,60 RS 184,48
Abril/2025 R$ 5.002,12 R$ 5.186,60 RS 184,48
Maio/2025 — 1 dia RS 166,74 R$ 172,89 R$ 6,15
Diferenca RS 2.213,76




CLAUSULA QUINTA: DA GARANTIA

O CONTRATADO devera apresentar ao CONTRATANTE, no prazo de at¢ 10 (dez) dias
consecutivos, contado da data do recebimento da via do termo de apostilamento assinado, comprovante
de garantia contratual no valor de R$ 110,68 (cento e dez reais e sessenta e oito centavos) com prazo de
validade de 02/05/2024 a 01/05/2025, correspondente ao percentual de 5% (cinco inteiros por cento) do
valor do Termo Aditivo, em uma das modalidades previstas no §1° do artigo 56 da Lei 8.666/1993.

CLAUSULA SEXTA: DA RATIFICACAO

Ficam mantidas as demais clausulas e condi¢des constantes do Contrato originario ¢ do Termo Aditivo
que se encontre vigorando, ndo expressamente alteradas por este Termo.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Renan Miguel Saad
Procurador-Geral do Estado

Documento assinado eletronicamente por Renan Miguel Saad, Procurador-Geral do Estado, em
09/01/2025, as 17:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento nos art. 282 e 292 do
Decreto n? 48.209, de 19 de setembro de 2022,

il
sel o
assinatura
gletrénica

Referéncia: Processo n2 SEI-140001/084909/2024 SEI n2 90102804


https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Termo de apostilamento de contrato 90102804

